levantadas, foi possível aplicar estes percentuais de modo a viabilizar a delimitação do custo 

do projeto. 

O preço de referência estimado foi estabelecido conforme a metodologia apresentada no 

Anexo I-A deste instrumento, perfazendo a quantia de R$ 123.884.594,54 (cento e vinte e 

três milhões e oitocentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e noventa e quatro reais e 

cinquenta e quatro centavos) por ano contemplando o montante apurado no levantamento 

realizado conforme ANEXO I-A, I-B, acrescido do percentual de 22,88% referente ao BDI 

proposto conforme ANEXO I-D. 

O valor dos serviços a serem executados observarão o critério de julgamento adotado –